PAGE
4

АДМИНИСТРАЦИЯ КОПЕЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 29.06.2023 №2286-п
О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Копейского городского  округа от 12.04.2021 № 707–п
В соответствии  с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Челябинской области от 31 марта 2010 года № 548-ЗО «О статусе и дополнительных мерах социальной поддержки многодетной семьи в Челябинской области», постановлением Губернатора Челябинской области от 23.01.2007 № 19 «О компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории Челябинской области», постановлением    Губернатора   Челябинской    области   от   07.11.2022  № 295
«О внесении изменения в постановление Губернатора Челябинской области от 23.01.2007 г. № 19»  администрация Копейского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок установления платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях Копейского городского округа, утвержденный постановлением администрации Копейского городского округа от 12.04.2021    № 707-п «Об утверждении Порядка установления платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях Копейского городского округа» (далее – Порядок), следующие изменения и дополнения:
1) пункт 12-1 Порядка изложить в следующей редакции:

«12-1.ьРодителям (законным представителям) выплачивается компенсация части платы за присмотр и уход за детьми граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022         № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», (далее – мобилизованные военнослужащие) и иных участников специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее-специальная военная операция), в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории соответствующего муниципального образования,  не возмещаемой в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», родителям (законным представителям), являющимся одной из сторон договора об осуществлении присмотра и ухода за детьми в образовательных организациях. Под иными участниками специальной военной операции понимаются:
            1) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающие участие в специальной военной операции;
            2) граждане, пребывающие в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающие участие в специальной военной операции;

            3) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации для прохождения военной службы, принимающие участие в специальной военной операции;

            4) граждане, пребывающие в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на вооруженные силы Российской Федерации, погибшие (умершие) в результате участия в специальной военной операции либо умершие до истечения одного года со дня их исключения из добровольческих формирований вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в результате участия в специальной военной операции;

             5) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации для прохождения военной службы, погибшие (умершие) в результате участия в специальной военной операции либо умершие до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в результате участия в специальной военной операции;
            6) мобилизованные военнослужащие, погибшие (умершие) в результате участия в специальной военной операции либо умершие до истечения одного года со дня их возвращения на территорию Российской Федерации вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в результате участия в специальной военной операции.
            Компенсация выплачивается в размере: сто процентов размера родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, не превышающей размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории Челябинской области, утвержденный постановлением Правительства Челябинской области от 11.01.2016 № 2-П «Об утверждении максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории Челябинской области».

 Документами (справка, сведения), подтверждающими право на предоставление компенсации, являются свидетельство о рождении ребенка, справка-подтверждение о получении родителем статуса военнослужащего и иного участника специальной военной операции, в том числе о государственной регистрации смерти военнослужащего или иного участника специальной военной операции. Компенсация предоставляется с даты возникновения правоотношений.
           Учреждение самостоятельно в рамках межведомственного информационного взаимодействия запрашивает документы (справка, сведения), подтверждающие, что один из родителей является военнослужащим или иным участником специальной военной операции, в случае отсутствия подтверждающего документа, независимо от причин.»;
2) дополнить  Порядок пунктом 12-2 следующего содержания:
           «12-2. В течение 14 дней после прекращения оснований для выплаты компенсации в размере 100 % родитель (законный представитель) обязан уведомить об этом учреждение, предоставив при необходимости заявление с приложением документов, подтверждающих:
1) завершение прохождения военнослужащим военной службы по мобилизации;

2) завершение одним из родителей обучающегося пребывания в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и (или) участия в специальной военной операции;

3) окончание у одного из родителей обучающегося срока контракта, заключенного с Министерством обороны Российской Федерации для прохождения военной службы, и (или) завершение участия в специальной военной операции.
Выплата компенсации прекращается с даты возникновения оснований.».
  2. Отделу пресс-службы администрации Копейского городского округа опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и разместить на официальном сайте администрации Копейского городского округа в сети Интернет.

  3._Отделу бухгалтерского учета и отчетности администрации Копейского городского округа (Шульгина И.Ю.) возместить расходы, связанные с опубликованием, настоящего постановления, за счет средств, предусмотренных на эти цели.

  4._Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа по социальному развитию                 Логанову С.В.

  5._Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 15 мая 2023 года.
Глава Копейского городского округа                                                А.М. Фалейчик